
Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 201556 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

tivo - Matrícula DNIT nº 4876, sendo a Presidência exercida pelo
primeiro e nas faltas e impedimentos pelo segundo, constituírem a
Comissão Permanente para exame do Registro Cadastral de Habi-
litação para Obra e Serviço de Engenharia e Consultoria na Co-
ordenação Geral de Cadastro e Licitação do Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes.

Art. 3º A duração da designação de que trata o Art. 2º será
de 01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros
para a mesma Comissão num período subsequente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

(*) Republicada por ter saído no DOU de 27/05/2015, Seção II,
página 62, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 639, DE 27 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV, da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5765,
de 27 de abril de 2006, publicado no DOU, de 28/04/2006, e o artigo
124, incisos IV e V, e Parágrafo único, do Regimento Interno do
DNIT, aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de Janeiro de 2007, do
Conselho de Administração, publicada no DOU, de 26/02/2007, Re-
solução nº 20, de 13 de abril de 2015, do Conselho de Administração,
publicada no DOU, de 29/04/2015, a subdelegação de competência
constante da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário
Oficial da União de 16/07/2004, e tendo em vista o contido no
processo nº 50619.000623/2015-87, resolve:

Designar o servidor ANTÔNIO CARLOS NOGUEIRA,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3621-8,
CPF nº 256.576.151-15, para substituir o Substituir o Superintendente
Regional, código DAS-101.4, da Superintendência Regional no Es-
tado do Mato Grosso do Sul desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 640, DE 27 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV, da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5765,
de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e o artigo
124 - Inciso IV e V, e Parágrafo único, do Regimento Interno do
DNIT, aprovado pela Resolução nº 10, do Conselho de Adminis-
tração, publicada no D.O.U de 26.02.2007, Resolução nº 20, de 13 de
abril de 2015, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
29/04/2015, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria n° 829/DG de 22/05/2014, pu-
blicada no DOU em 23/05/2014, Seção 2, página 54.

Art. 2º Designar os servidores ANTONIO SÉRGIO DE OLI-
VEIRA EMÍDIO, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 5037-
7, matricula SIAPE n° 1618579, como presidente, e como substituto
nas suas faltas e impedimentos, o servidor, CYRO DA SILVA COS-
TA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
2841-0, matricula SIAPE n° 1546824, como Representantes da Ad-
ministração para comporem a Comissão Especial de Licitação para
Obras de Construção, Adequação de Capacidade de Segurança Ro-
doviária, Aquaviária e Ferroviária na modalidade de RDC - Regime
Diferenciado de Contratação, na Superintendência Regional no Es-
tado do Ceará.

Art. 3º Ficam definidos como membros suplentes, DIÓGE-
NES JOSÉ TAVARES LINHARES, Agente Comercial, matrícula
DNIT nº 5380-5, matricula SIAPE n° 1567819, MARCOS NOGUEI-
RA PINHEIRO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4219-6, matricula SIAPE n° 1892081, MÁRCIA MARIA
NOBRE ALVES, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3527-
0, matricula SIAPE n° 1789647, MARIA CARMELÚCIA ALVES
DINIZ MORAES, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 1158-4,
matricula SIAPE n° 1063614, ALUÍSIO FERREIRA LIMA, Agente
Administrativo, matrícula DNIT nº 65-5, matricula SIAPE n°
1063605, JANDIRA MARIA GADELHA SANTIAGO, Agente Ad-
ministrativo, matrícula DNIT nº 1153-3, matricula SIAPE n°
0848592, MARIA NAIR ARAÚJO DA SILVA, Agente Adminis-
trativo, matrícula DNIT nº 4117-3, matricula SIAPE n° 848567,
LEANDRO BASTOS LANDIM, Analista em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 3531-9, matricula SIAPE n° 1559509,
LÍVIA DE SENA PRADO, Analista em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 4069-0, matricula SIAPE n° 1787840.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV, da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5765,
de 27 de abril de 2006, publicado no DOU, de 28/04/2006, e o artigo
124, incisos IV e V, e Parágrafo único, do Regimento Interno do
DNIT, aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de Janeiro de 2007, do
Conselho de Administração, publicada no DOU, de 26/02/2007 e
Resolução nº 20, de 13 de abril de 2015, do Conselho de Admi-

nistração, publicada no DOU, de 29/04/2015, a subdelegação de com-
petência constante da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada
no Diário Oficial da União de 16/07/2004, resolve:

Nº 643 - Dispensar CLAUDIO ROBERTO PIRES, CPF nº
483.903.991-72, dos encargos de substituto eventual do Coordenador-
Geral de Orçamento e Finanças, código DAS-101.4, da Diretoria de
Administração e Finanças desta Autarquia.

Nº 644 - Designar o servidor FABRÍCIO FERNANDES MAMAN-
NY, matrícula SIAPE nº. 1547152, CPF nº. 754.263.582-49, para
substituir o Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças, código
DAS-101.4, da Diretoria de Administração e Finanças desta Au-
tarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 452, DE 27 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar CLODOALDO SABOIA LIMA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
11652, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Se-
cretaria Executiva, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar LEILIANNE CARVALHO SAMPAIO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20183, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 5ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 453, DE 27 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RODRIGO GONDIM DO AMARAL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 24721, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da 5ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministro Público Federal, em vaga
decorrente da dispensa de Juliana Costa Arcurio, matrícula nº 24617,
ocorrida em 14 de abril de 2015, publicada no DOU de 15 de abril de
2015.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 454, DE 27 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JOSE DIAS PEREIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 3530, da função de confiança de Assistente, FC-2, da
Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

2. Designar JOSE DIAS PEREIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 3530, para exercer a função de confiança de Assistente, FC-
2, da Divisão de Sustentabilidade, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

3. Designar PAULA SILVA GONCALVES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26870, para exercer a função de
confiança de Assistente, FC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 455, DE 27 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.004337/2015-25, re-
solve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora Jussara Lobato Fernandes, matrícula n.º 4731-7,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 456, DE 27 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 416, DE 26 DE MAIO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República MÁRIO ALVES ME-
DEIROS para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir o Pro-
curador-Geral da República na sessão de julgamento da Ação Penal
nº 707/DF, em curso no Superior Tribunal de Justiça, no dia 26 de
maio de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 52, DE 25 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Dispensar, a partir de 6 de abril, a servidora DEBORAH
SARAH DIAS LEÃO, matrícula nº 21168, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituta
eventual do Assessor-chefe Nível III, da Assessoria Jurídica, CC-3,
da Escola Superior do Ministério Público da União.

Designar a servidora DEBORAH SARAH DIAS LEÃO, ma-
trícula n°21168, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o encargo de substituta eventual do Assessor-
chefe Nível III, CC-3, do Gabinete do Diretor-Geral da Escola Su-
perior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 53, DE 25 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Dispensar a servidora FLAVIA ESTEFÂNIA BORGES TE-
GOSHI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo /Administração, do encargo de substituta eventual da
Divisão de Compras e Contratos, CC-2, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

Designar a servidora ROSANIR APARECIDA DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo /Administração, para o encargo de substituta eventual da Divisão
de Compras e Contratos, CC-2, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 54, DE 25 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Designar o servidor GUILHERME MARQUES AMARAL
DE CAMPOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Tec. da Inf., para exercer o encargo de substituto
eventual da Divisão de Sistema de Tecnologia da Informação, Código
CC-02, da Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-28T05:55:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




